
1 

 

   

 

           REPUBLICA MOLDOVA                                  РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

            RAIONUL  SOROCA                                                         СОРОКСКИЙ РАЙОН                                                           
CONSILIUL MUNICIPAL SOROCA                          МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ   СОРОКА             
                                                                                                                                      PROIECT 

            

DECIZIE nr.  

din _________________2025 

 

 

Cu privire la audierea Raportului privind executarea bugetului  

Primăriei Soroca pentru I semestru al anului 2025 

 

 

 Întru executarea prevederilor art. 32 f) din Legea privind finanţele publice locale 

nr. 397/2003, în temeiul art. 14 (2) n3) al Legii  nr. 436/2006 privind administraţia 

publică locală, Consiliul municipal DECIDE: 

 

1. Se aprobă Raportul  privind executarea bugetului  pentru I semestru al anului 

2025: 

 a) la venituri în sumă de 63 106, 38 mii lei; 

 b) la cheltuieli: 

 - de casă în sumă de  51 142, 13 mii lei; 

 - efective în sumă de 52327,92 mii lei. 

 

2. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică şi intră în vigoare prin 

publicarea în Registrul de Stat al Actelor Locale. 

 

 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI      

 

SECRETARUL C/M     

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 



2 

 

Raportul privind executarea bugetului Primăriei mun. Soroca pentru I semestru 

al anului 2025 

 

Capitolul I 

VENITURI 

 

 Pentru anul 2025 au fost planificate venituri în sumă de 118 504, 80 mii lei şi 

rectificat planul pe parcursul anului până la 131 192, 54 mii lei, din care transferuri de 

la bugetul de stat 69 383, 94 mii lei.  

 Pe tipuri de venit situaţia este următoarea: 

                        (mii 

lei) 
Tipul de venit 

 

Cod Plan Execu 

tat 

Devieri faţă de: % 

execut

at faţă 

de 

planul 

aproba

t 

% faţă 

de  

planul 

preciz

at 

aprobat precizat plan 

aprobat 

plan 

precizat 

Venituri, total  118504,80 131192,54 63106,38 -55398,42 -68086,16 53,25 48,10 

Inclusiv:         

Impozit pe 

venitul 

persoanelor 

fizice 

111110 42200,00 42200,00 22001,90 -20198,10 -20198,10 52,14 52,14 

Impozit de la PF 

declarat şi 

achitat 

111121 1050,00 1450,00 1294,60 244,60 -155,40 123,3 89,28 

Impozit pe venit 

din domeniul 

comerţului 

111124 500,00 500,00 320,60 -179,40 -179,40 64,12 64,12 

Impozit pe venit 

persoane fizice 

în domeniu 

transportului 

rutier în regim 

de taxi 

111125 7,00 7,00 1,50 -5,5 -5,5 21,43 21,43 

Impozit pe venit 

aferent 

operaţiunilor de 

predare în 

posesie ori 

folosinţă a 

propriet. 

Imobiliare 

111130 85,00 85,00 55,10 -29,90 -29,90 64,82 64,82 

Impozit pe 

venit, total 

111 43842,00 44242,00 23673,70 -20168,30 -20568,30 54,00 53,51 

Impozit funciar 

pe teren al 

persoanelor 

juridice şi fizice 

113161 50,00 50,00 2,30 -47,70 -47,70 4,6 4,6 

IF pe terenuri al 

persoanelor 

juzice (cetăţeni) 

113171 3,20 3,20 3,80 0,60 0,60 118,75 118,75 



3 

 

Impozit pe 

bunuri 

imobiliare a 

persoanelor 

juridice 

 

113210 220,00 220,00 14,30 -205,70 -205,70 6,50 6,50 

Impozit bunuri 

imobiliare  

persoane fizice 

113220 2,60 2,60 2,30 -0,30 -0,30 88,46 88,46 

Impozit b/i 

achitat de p/j şi 

fizice 

înregistrate în 

calitate de 

întreprinzător 

din valoarea 

estimativă a 

bunurilor 

imobiliare 

113230 1000,00 1000,00 213,40 -786,60 -786,60 21,34 21,34 

Impozit pe 

proprietate 

încasat de la 

nivelul I 

113313 20,00 20,00 0,00 -20,00 -20,00 0,00 0,00 

Impozit b/i 

achitat de p/f din 

valoarea 

estimată a 

bunurilor 

imobiliare 

113240 2209,00 2809,00 1919,90 -289,00 -889,00 86,92 68,35 

Impozit pe 

proprietate, 

total: 

113 3504,80 4104,80 2156,10 -1348,70 -1948,70 61,52 52,53 

Taxa de piaţă 114411 1150,00 1150,00 297,10 -852,90 -852,90 25,83 25,83 

Taxa pentru 

amenajarea 

teritoriului 

114412 1240,00 1240,00 453,00 -787,00 -787,00 36,53 36,53 

Taxa pentru 

prestarea 

serviciilor de 

transport auto 

114413 70,00        70,00 85,90 15,90 15,90 122,71 122,71 

Taxa de plasare 

(amplasare) a 

publicității 

114414 0,00 0,00 19,80 19,80 19,80 0,00 0,00 

Taxa pentru 

dispozitive 

publicitare 

114415 877,00        877,00 149,80 -727,20 -727,20 17,08 17,08 

Taxa pentru 

parcare 

114416 23,00 23,00 13,90 -9,10 -9,10 60,43 60,43 

Taxa pentru 

unităţile 

comerciale 

114418 4500,00 4500,00 1853,50 -2646,50 -2646,50 41,18 41,18 

Taxa pentru 

cazare 

114421 146,00 146,00 68,70 -77,30 -77,30 47,05 47,05 

Taxa pentru 

aplicarea 

simbolicii locale 

114423 7,00 7,00 2,70 -4,30 -4,30 38,57 38,57 

Taxa pentru 

salubrizare 

114426 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 0,00 0,00 



4 

 

Taxa pentru 

patenta de 

întreprinzător 

114522 160,00 160,00 115,30 -44,70 -44,70 72,06 72,06 

Taxa pentru apă 114611 0,00 0,00 0,60 0,60 0,60 0,00 0,00 

Impozite şi taxe 

pe mărfuri şi 

servicii, total 

114 8173,00 8173,00 3061,30 -5111,70 -5111,70 37,46 37,46 

Dobânzi 

încasate la 

împrumuturile 

acordate 

141143 512,50 512,50 0,00 -512,50 -512,50 0,00 0,00 

Defalcări de la 

profitul net al 

într. de stat 

141233 83,30 83,30 0,00 -83,30 -83,30 0,00 0,00 

Arenda 

terenurilor cu 

altă destinaţie 

141533 300,00 300,00 146,70 -153,30 -153,30 48,90 48,90 

Redeventa din 

consecionarea 

activelor şi 

terenurilor 

141543 440,00 440,00 1,20 -438,80 -438,80 0,27 0,27 

Venituri din 

proprietate, 

total 

141 1335,80 1335,80 147,90 -1187,90 -1187,9 11,07 11,07 

-167Taxa de 

organizare a 

licitaţiilor şi 

loteriilor 

142211 7,00 7,00 13,00 6,00 6,00 185,71 185,71 

Plata pentru 

certificate de 

urbanism 

142215 16,00 16,00 12,20 -3,80 -3,80 76,25 76,25 

Încasări de la 

prestarea 

serviciilor cu 

plată 

142310 3930,00 3930,00 1875,70 -2054,30 -2054,30 47,73 47,73 

Venituri din 

vânzarea 

mărfurilor şi 

serviciilor, total 

142 3953,00 3953,00 1900,90 -2052,10 -2052,10 48,08 48,08 

Alte venituri 145142 0,00 0,00 16,40 16,40 16,40 0,00 0,00 

Impozit unic 

perceput de la 

rezidenții 

parcurilor 

145161 0,00 0,00 3,70 3,70 3,70 0,00 0,00 

Alte venituri, 

total 

145 0,00 0,00 20,10 20,10 20,10 0,00 0,00 

Transferuri cu 

destinaţie 

specială pentru 

IET 

191211 42546,00 44586,60 20977,20 -21568,80 -23609,40 49,30 47,05 

Transferuri cu 

destinaţie 

specială pentru 

mediatori 

comunitari 

191212 271,30 328,00 103,90 -167,40 -224,10 38,30 31,68 

Transferuri cu 

destinaţie 

191213 3434,40 3641,60 1813,90 -1620,50 -1827,70 52,82 49,81 



5 

 

specială pentru 

şcoala sportivă 

Ttransferuri 

curente destinate 

/nivel local 

191216 6861,10 0,00 0,00 -6861,1 0,00 0,00 0,00 

Transferuri cu 

destinaţie 

generală 

191231 4583,40 4583,40 2750,00 -1833,40 -1833,40 60,00 60,00 

Transferuri 

curente primite 

cu destinatie 

generala 

191232 0,00 3974,60 2384,70 2384,70 -1589,90 0,00 60,00 

Alte transferuri 

cu destinaţie 

generală 

 

191239 0,00 6861,10 4116,68 4116,68 -2744,42 0,00 60,00 

Transferuri 

curente primite 

cu destinație 

specială 

191410 0,00 60,70 0,00 0,00 -60,70 0,00 0,00 

Transferuri 

capitale primite 

cu destinaţie 

specială 

191420 0,00 5347,94 0,00 0,00   -5347,94 0,00 0,00 

Transferuri, 

total 

191 57696,20 69383,94 32146,30 -25549,82 -37237,56 55,72 46,33 

Procurarea 

terenului 

371110 0,00 0,00 0,00 - - - - 

Vânzarea 

terenurilor 

371210 0,00 0,00 -100,00 - - - - 

 

         Partea veniturilor pe total în I semestru al anului 2025 s-a îndeplinit la nivel de 

48,10 % faţă de planul precizat. 

         Graficul circular cu structura veniturilor executate pe categorii principale reflectă 

ponderea transferurilor și impozitului pe venit în total venit al bugetul Primăriei 

municipiului Soroca. 

 

            

 



6 

 

     Gradul de realizare: 

• Venituri totale planificate (precizat): 131 192,54 mii lei 

• Executat: 63 106,38 mii lei 

• Nivel de realizare: 48,10% 

    Supraîndeplinire față de planul aprobat: 

• Plan aprobat: 111 492,9 mii lei 

• Executat: 118 655,7 mii lei 

• Devieri: +7 162,8 mii lei 

    Structura veniturilor executate: 

• Transferuri – 50,9% (32 146,3 mii lei) 

• Impozit pe venit – 37,5% (23 673,7 mii lei) 

• Impozite și taxe pe mărfuri și servicii – 4,9% (3 061,3 mii lei) 

• Impozit pe proprietate – 3,4% (2 156,1 mii lei) 

• Venituri din vânzarea mărfurilor și serviciilor – 3,0% (1 900,9 mii lei) 

• Venituri din proprietate – 0,2% (147,9 mii lei) 

• Alte venituri – 0,03% (20,1 mii lei) 

         Veniturile în total sunt executate în mărime de 63106,38 mii lei, comparativ cu 

planul aprobat este cu 55398,42 mii lei mai puțin și  faţă de planul precizat cu 68086,16 

mii lei. Motivul fiind trecerea a 6 luni de activitate. 

 Suma totală a veniturilor încasate s-a  înregistrat într-un mod variabil, cea mai 

mare parte din veniturile executate constituie impozitul pe venit reţinut de la salariu 

(11110) în sumă de 22001,90 mii lei sau 52,14% executat față de planul aprobat pe I 

semestru. Executarea față de planul aprobat cu 2,14% mai mult este un indicator 

pozitiv, care va permite colectarea deplină pînă la finele anului a principalei surse de 

venituri proprii, implicare în implementarea diverselor proiecte. 

          La situația din 30.06.2025 impozitul de la persoanele fizice declarat și achitat 

este îndeplinit în procent de 52,14 la sută. Diferența de 47,86% urmează de a fi încasată 

în semestrul II al anului de gestiune. Dinamica încasărilor din impozitul pe venit  

variază în funcție de mai mulți factori. Unul dintre aceștia este nivelul general al 

veniturilor populației, care poate crește sau scădea în funcție de starea economică. De 

asemenea modificările legislative privind cotele de impozite sau deducerile fiscale pot 

influența semnificativ încasările.  

           Impozitul pe venit din domeniul comerțului provine în principal din taxarea 

veniturilor obținute de persoane fizice și juridice care desfășoară activități comerciale 

(ECO 111121/ECO111124). Aceasta include profitul realizat de companii din vînzarea 

de bunuri sau servicii, precum și veniturile comercianților individuali. Impozitul pe 

aceste venituri este o sursă importantă de venituri pentru bugetul local. Aceste impozite 

au o dinamică semnificativă în I semestru al bugetului municipiului Soroca. 

            Totodată este în creștere suma încasată a impozitului pe venit aferent 

operațiunilor de predare în posesie și/sau folosință a proprietății imobiliare  (cum ar fi 

inchirierea) îndeplinit în procent de 64,82 la sută, care este plătit de către proprietarii 



7 

 

care obțin venituri din activități desfășurate pe teritoriul municipiului Soroca. În 

Republica Moldova acest impozit se aplică asupra veniturilor brute obținute din chirii 

și este plătit de proprietari conform cotelor de impozitare stabilite de legislația fiscală. 

Proprietarii trebuie să declare aceste venituri și să plătească impozitul aferent conform 

termenilor legali. 

           Impozit pe bunurile imobiliare, cum ar fi casele sau terenurilor este calculat pe 

baza valorii estimate a acestora, adică valoarea de piață evaluată sau stabilită de 

autorități. Persoanele fizice care dețin aceste bunuri sunt cele care trebuie să achite 

impozitul  conform Deciziei aprobate. Plata impozutului variază în funcție de tipul și 

locația bunului imobil. Acest tip de impozit a fost încasat în proporții de peste 86,92% 

din total venit precizat. 

Incasări taxe locale în primul semestru 2025: 

• Taxa de piață: 25,83% 

• Taxa pentru amenajarea teritoriului: 36,53% 

• Taxa pentru parcare: 60,43% 

• Taxa pentru unități comerciale: 41,18% 

• Taxa pentru aplicarea simbolurilor locale: 47,05% 

         Taxa pentru patenta de întreprinzător a fost încasată în sumă de 115,3 mii lei ce 

costiutie 72,06 la sută din valoarea aprobală pentru anul 2025. Datele ne arată o imagine  

despre faptul că rezidenții patentari au achitat plata în termen, au fost solicitate patente 

noi pentru genurile de activitate permise conform Codului Fiscal. 

           Executarea veniturilor proprii este în general pozitivă, în special în ceea ce 

privește impozitul pe venit și impozitul pe bunurile imobiliare. Transferurile de la 

bugetul de stat rămân principala sursă de finanțare. Taxele locale precum piața, 

amenajarea teritoriului și unitățile comerciale au grade mai mici de colectare, fiind 

necesare măsuri suplimentare pentru creșterea încasărilor. 

           Se recomandă monitorizarea continuă a încasărilor în semestrul II, pentru a 

asigura realizarea integrală a bugetului anual. 

 

                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

Capitolul II 

 

Cheltuieli 

 

          Pentru anul 2025 partea de cheltuieli a fost aprobată în sumă de 128065,00 mii 

lei și precizat 144082,04 mii lei.  

 

În structură pe articole cheltuielile executate în semestrul I al anului 2024 

următoarele: 
Articolul Plan aprobat  Plan precizat Executat  Devieri 

executat 

față de plan 

precizat +/- 

Ponderea % 

Executat/pla

n precizat 

211 - Retribuirea muncii 51387,30 53482,70 23694,55 -29788,15 44,30 

212 - Contribuţii BASS  14829,80 15079,60 6657,07 -8422,53 44,15 

222 - Servicii 21839,40 34904,60 7974,32 -26930,28 22,85 

243 - Dobânzi la 

împrumut 

512,50 512,5 0,00 -512,50 0,00 

272 - Prestaţii sociale 528,00 855,00 243,00 -612,00 28,42 

273 - Indemnizaţii 

incapacitate 

de muncă şi alte prestări 

sociale 

842,10 1029,10 442,99 -586,11 43,05 

281 - Alte cheltuieli 

curente 

1965,00 1428,00 436,68 -991,32 30,58 

282 - Alte cheltuieli 

capitale 

4000,00 1250,51 0,00 -1250,51 0,00 

291- Transferuri acordate 

între bugetul de stat si 

bugete 

0,00 4203,90 4113,05 -90,85 97,84 

310 - Mijloace fixe 15646,70 15592,76 2342,80 -13249,96 15,02 

330 - Materiale şi produse 

alimentare 

16514,20 15743,37 5337,67 -10405,70 33,90 

371 - Vânzarea terenurilor 0,00 0,00 -100,00 -100,00 0,00 

Total: 128065,00 144082,04 51142,13 -92939,91 35,50 

 

După cum se vede din datele tabelei suma cea mai mare executată aparține  

cheltuielilor de personal – 23694,55 mii lei din totalul cheltuielilor, sau 44,30% față 

de planul precizat. 

Pe locul doi au fost încasate contribuțiile calculate în sumă de 6657,00 mii lei 

sau 44,15% față de planul precizat.  

Pe locul trei sunt cheltuielile pentru materiale și produse alimentare în sumă 

de 5337,67 mii lei sau 33,90% față de planul precizat. 

 



9 

 

Pe locul patru  sunt cheltuielile aferente achiziționării mijloacelor fixe  au fost 

executate în sumă de 2342,80 mii lei sau 15,02%. După care urmează executarea 

serviciilor (reparații curente, alte servicii din I semestru a anului de gestiune) în 

sumă de 7974,32 mii lei sau 22,85%.  

 

La celelalte articole valoarea executată se cifrează sub 1000,00 mii lei, care 

cuprind diverse achiziționări necesare bunei funcționări a Primăriei municipiului 

Soroca și subdiviziunilor din subordinea sa. 

 

Capitolul III. Situaţia decontărilor 

         Sunt datorii debitoare care au constituit la 30.06.2025 – 7038,83 mii lei, 

inclusiv: energie electrică 383,90 mii lei, apa și canalizare 143,19 mii lei, servicii 

moldtelecom  7,9 mii lei, servicii reparații curente 12,7 mii lei, cheltuieli de personal 

6044,53 mii lei, produse alimentare 446,61 mii lei. Reflectarea datoriilor pe 

semestrul I în mare parte se datorează evidenței facturilor cu data de 30.06.2025 sau 

a celor facturi, transferul cărora au destinație specială și nu a fost posibilă achitarea 

pînă la 30.06.2025, cu achitarea ulterioară semestrului II. 

         Sume creditoare înregistrate la finele semestrului I este de 442,52 mii lei:  

367,42 mii lei – diverse servicii, produse alimentare – 11,07 mii lei, combustibil – 

25,80 mii lei, servicii cu plată (plata părintească 38,23 mii lei). 

 
 

Ghenadie Mînăscurtă, Viceprimar 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

Nota informativă 

la proiectul de decizie „Cu privire la audierea Raportului privind executarea bugetului 

Primăriei Soroca pentru I semestru al anului 2025” 

 
 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Primăria mun. Soroca, viceprimar, contabil-şef, specialist în planificare 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite: 

Proiectul deciziei a fost elaborat întru executarea prevederilor art. 14 (2) n3) al Legii  nr. 436/2006 

privind administraţia publică locală, art. 32 f) al Legii privind finanţele publice locale nr. 397/2003, 

prevederilor Legii finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr. 181/2014, informarea 

consilierilor despre rezultatul activităţii financiare în anul 2024 şi asigurarea transparenţei în 

conformitate cu Legea nr. 239/2008 privind transparenţa decizională, în gestionare şi utilizare. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea legislaţiei 

naţionale cu legislaţia Uniunii Europene:  

Nu e cazul 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Aprobarea raportului privind execuţia bugetului la partea veniturilor în sumă de 118655,7 mii lei şi 

la cheltuieli: 

- la venituri în sumă de 63 106 ,38 mii lei; 

-  la cheltuieli: 

- de casă în sumă de  51 142, 13 mii lei; 

- efective în sumă de 52327,92 mii lei 

5. Fundamentarea economico-financiară: 

Implementarea proiectului de decizie ,,Cu privire la audierea Raportului privind executarea 

bugetului Primăriei Soroca pentru I semestru al anului 2025” nu v-a necesita cheltuieli 

suplimentare. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Întru executarea prevederilor art. 14 (2) n3) al Legii  nr. 436/2006 privind administraţia publică 

locală, art. 32 f) al Legii privind finanţele publice locale nr. 397-XV din 16.10.2003, în temeiul art. 

14 (2) n) al Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, proiectul se 

încorporează în sistemul mai multor acte normative. 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului: 

Prezentul proiect de decizie se aduce la cunoştinţa publică prin publicarea pe  site-ul oficial al 

primăriei mun. Soroca primaria.municipiul-soroca@apl.gov.md şi audieri publice. 

8. Constatările expertizei anticorupție 

Nu e cazul 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Structura şi conţinutul actului corespund normelor de tehnică legală. 

10. Constatările expertizei juridice: 

Corespunde cerinţelor prevederilor legale. 

11. Constatările altor expertize 

Nu e cazul 

 

 

 

        Ghenadie Mînăscurtă, viceprimar 
 

 
 

mailto:primaria.municipiul-soroca@apl.gov.md

